
  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

НОВОПОКРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ    

17.04.2024                                                                                                                                № 23 
с. Новопокровка Кожевниковского района Томской области 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

по обеспечению пожарной безопасности на территории 

муниципального образования Новопокровское сельское поселение 

на 2024-2026 гг. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах органов местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

Законом от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом 

муниципального образования Новопокровское  сельское поселение, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу по обеспечению пожарной безопасности 

на территории муниципального образования «Новопокровское сельское» поселение на 

2024-2026 гг. согласно приложению. 

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном Уставом 

муниципального образования «Новопокровское сельское поселение» порядке. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 Глава поселения                                                                                                    А.В.Изотов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
Е.М.Демина 
8(38244) 58-134 
В дело №_______________ 
____________Е.М.Демина 

«____» _____________2024 

 

 



  

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Администрации 

Новопокровского сельского поселения 

от 17.04.2024 № 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

по обеспечению пожарной безопасности  

на территории муниципального образования  

Новопокровское сельское поселение на 2024-2026 гг. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Новопокровка 

 

 2024 год 

 



  

ПАСПОРТ 

Муниципальной Программы  

по обеспечению пожарной безопасности на территории  

муниципального образования  Новопокровское сельское поселение на 2024 -2026 годы" 
  
Наименование 

Программы  

Обеспечение пожарной безопасности на территории 

муниципального образования Новопокровское сельское 

поселение на 2024-2026годы 

Основание 

разработки 

Программы  

Федеральный Закон от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», 

Федеральный Закон от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации органов местного самоуправления 

Российской Федерации» 

Устав муниципального образования  «Новопокровское сельское 

поселение»  

Заказчик 

Программы  

Администрация муниципального образования Новопокровское 

сельское поселение Кожевниковского района Томской области 

Разработчик 

Программы  

Специалист 1 категории по финансово-экономическим вопросам 

Исполнитель 

программных 

мероприятий  

Администрация муниципального образования Новопокровское 

сельское поселение Кожевниковского района Томской области, 

иные исполнительные органы государственной власти 

Срок 

реализации 

Программы  

2024-2026 годы 

Основная цель 

Программы 

- сохранение жизни и здоровья жителей Новопокровского сельского 

поселения; 

- предупреждение порчи и утраты муниципального имущества 

учреждений бюджетной сферы, а также имущества, находящегося в 

собственности физических и юридических лиц. 

Основные 

задачи 

Программы  

- снижение количества пожаров и гибели людей при пожарах; 

- обеспечение необходимости условий для предотвращения 

травматизма людей при чрезвычайных ситуациях, связанных с 

пожарами;  

-сокращение материального ущерба. 

Источники 

финансирования 

Программы  

Программа финансируется из местного бюджета: 

- 2024 год – 33,000 тыс. рублей; 

- 2025 год – 33,000 тыс. рублей; 

- 2026 год – 33,000 тыс. рублей; 

Итого: 99,000 тыс. рублей 

Основные 

мероприятия 

Программы  

- разработка нормативно-правовых актов в области пожарной 

безопасности; 

- информационное обеспечение жителей по противопожарным 

мероприятиям (собрания граждан); 

- совершенствование противопожарной пропаганды (распространение 

листовок, инструкций, плакатов, оформление стендов); 

- проведение опахивания территории Новопокровского сельского 

поселения. 

Система 

контроля 

исполнения 

Программы  

Совет Новопокровского сельского поселения 



  

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы  

- повышение пожарной безопасности жилищного фонда на 

территории муниципального образования Новопокровское сельское 

поселение с 2024 года; 

- сокращение ущерба, наносимого пожарами, по сравнению с 

предыдущими годами; 

- сокращение количества пожаров на территории муниципального 

образования Новопокровское  сельское поселение 

 

1. Общие положения 

Программа предусматривает мероприятия, направленные на: 

- обеспечение жизненно важных интересов жителей населённых пунктов 

Новопокровского сельского поселения в сфере пожарной безопасности; 

- усовершенствование и повышение эффективности работы, связанной с обеспечением 

пожарной безопасности в населённых пунктах; 

- эффективное решение задач по обеспечению противопожарной защиты и оперативного 

реагирования на обстановку; 

- усиление государственного надзора за состоянием пожарной безопасности в населенных 

пунктах и на объектах независимо от форм собственности; 

- организация тушения пожаров и уменьшение их негативного воздействия; 

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из 

источников наружного водоснабжения, расположенных в населённых пунктах сельского 

поселения; 

- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной 

опасности; 

- достижение надлежащего уровня финансового и материально-технического обеспечения 

в сфере пожарной безопасности. 

 

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 

решения программными методами 

Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются 

неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при 

эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления. Для стабилизации 

обстановки с пожарами администрацией Новопокровского сельского поселения ведется 

определенная работа по предупреждению пожаров: 

-проводится корректировка нормативных документов, руководящих и 

планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

-ведется периодическое освещение в средствах массовой информации документов 

по указанной тематике. 

 -при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание 

уделяется ветхому жилью, жилью социально неадаптированных граждан. 

Вместе с тем, подавляющая часть населения не имеет четкого представления о 

реальной опасности пожаров, поскольку система мер по противопожарной пропаганде и 

обучению мерам пожарной безопасности недостаточна и, следовательно, неэффективна. 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности предполагает: 

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению 

вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического 

обеспечения пожарной безопасности муниципального образования; 

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, 



  

которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, 

обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, 

содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и 

общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности; 

3) разработку и организацию выполнения муниципальных программ по вопросам 

обеспечения пожарной безопасности; 

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения 

аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за 

его выполнением; 

5) установление особого противопожарного режима на территории 

муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной 

безопасности на время его действия; 

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара; 

7)  обеспечение связи и оповещения населения о пожаре; 

8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в 

области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических 

знаний; 

9) создание условий для деятельности добровольной пожарной охраны, а также для 

участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах; 

10) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в 

добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами; 

11) оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской 

Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе 

посредством организации и проведения собраний (сходов) населения. 

Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности, их реализация представляется крайне затруднительной и 

неэффективной. 

Только программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной 

безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травмирования людей, 

материальный ущерб от пожаров. 

Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать 

обозначенные вопросы. 

 

2. Цели и задачи программы 

Основные цели Программы: 

- сохранение жизни и здоровья жителей; 

- предупреждение порчи и утраты муниципального имущества учреждений - бюджетной 

сферы, а также имущества, находящегося в собственности физических и юридических 

лиц; 

- обеспечение условий для успешного тушения пожаров и спасения людей. 

Задачами Программы являются: 

- организация системы профилактики пожаров; 

- снижение количества пожаров и гибели людей при пожарах; 

- обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей 

при чрезвычайных ситуациях, связанных с пожарами, сокращение материального ущерба; 

- создание эффективной системы пожарной безопасности в Новопокровском сельском 

поселении; 

- привлечение населения к реализации мер по обеспечению пожарной безопасности. 

 

 

 



  

3. Мероприятия муниципальной Программы 

№ 

п/п 

Мероприятия Исполнители Сроки реализации 

1 Разработка нормативно-

правовых актов в 

области пожарной 

безопасности 

Глава поселения, 

Главный специалист по 

управлению делами, 

Специалист по управлению 

муниципальным 

имуществом и земельным 

отношениям 

2024-2026 гг. 

2 Проведение опахивания  

населённых пунктов 

Новопокровского 

сельского поселения 

Администрация поселения, 

Организация, 

предоставляющая услуги 

2024-2026 гг. 

 

3 Информационное 

обеспечение жителей 

по противопожарным 

мероприятиям 

(собрания граждан) 

Глава поселения, 

специалист по управлению 

делами, 

Главный специалист по 

управлению 

муниципальным 

имуществом и земельным 

отношениям 

Систематически 

5 Совершенствование 

противопожарной 

пропаганды 

(распространение 

листовок, инструкций, 

плакатов, стендов) 

Администрация поселения Систематически 

6 Организовать работу по 

признанию брошенных 

участков (отсутствуют 

данные о 

собственниках) 

бесхозными. Снести 

аварийные строения и 

привести земельные 

участки в 

пожаробезопасное 

состояние 

Главный специалист по 

управлению 

муниципальным 

имуществом и земельным 

отношениям 

Систематически 

 

Сроки реализации Программы 2024 – 2026 годы. 

 

4. Финансовое обеспечение Программы 

Программа финансируется из местного бюджета сельского поселения. 

Финансовые затраты на реализацию Программы составят 99,000 тыс. рублей, в том числе: 

- 2021 год – 33,000  тыс. рублей; 

- 2022 год – 33,000  тыс. рублей; 

- 2023 год – 33,000  тыс. рублей; 

 
 

 



  

5. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 

К ожидаемым конечным результатам относятся: 

- сокращение количества пожаров на территории Новопокровского сельского поселения; 

- сокращение количества погибших и травмированных людей при пожарах; 

- создание необходимых условий для повышения защищенности людей и имущества от 

пожаров; 

- снижение масштабов пожаров и сокращение их количества на объектах сельского 

поселения, в том числе обусловленных бытовыми причинами, за счет развертывания 

системы профилактики пожаров и повышения активности населения. 

 

6. Система программных мероприятий 

Программа включает мероприятия по следующим приоритетным направлениям в 

сфере организации противопожарной безопасности в муниципальном образовании 

Новопокровское сельское поселение: 

1) повышение эффективности пропаганды предупреждения пожаров; 

2) совершенствование противопожарной защиты объектов жилищного фонда в 

поселении. 

 

7. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации 

7.1. Администрация Новопокровского сельского поселения несет ответственность 

за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных 

средств, издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих 

программных мероприятий. 

7.2. Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих мероприятий 

Программы осуществляет глава администрации Новопокровского сельского поселения. 

 
8. Повышение эффективности пропаганды предупреждения пожаров 

В целях повышения эффективности пропаганды предупреждения пожаров 

предусматривается информирование населения о мерах пожарной безопасности через 

создание информационных плакатов в местах с массового пребывания людей. 

Главный аспект данной программы - это улучшение пожарной безопасности 

жилищного фонда. 

В целях достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

а) обеспечить соблюдение первичных мер пожарной безопасности; 

б) провести комплексное обследование жилищного фонда и проведение комплекса мер по 

повышению пожарной безопасности жилищного фонда. 

Для повышения пожарной безопасности жилищного фонда необходимо выполнить 

следующие мероприятия: 

1. Провести капитальный ремонт электропроводки общего имущества жилищного 

фонда. 

2. На домах с печным отоплением провести мероприятия по очистке дымоходов, 

установке искрогасителей на дымовых трубах. 

3. Очистить придомовые территории от незаконно возведенных построек и техники с 

целью обеспечения подъезда к домам пожарной техники. 

 

9.Оценка эффективности реализации мероприятий Программы 

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, к началу 2024 года 

позволит: 

- сократить количество пожаров на территории муниципального образования 

Новопокровское  сельское поселение по сравнению с 2023 годом; 

- сократить количество погибших и травмированных людей при пожарах по сравнению с 

2023 годом; 



  

- сократить ущерб, наносимый пожарами, по сравнению с 2023 годом; 

- создать необходимые условия для повышения защищенности имущества от пожаров; 

- снизить масштабы пожаров; 

- сократить их количество на объектах Новопокровского  сельского поселения, в том 

числе обусловленных бытовыми причинами, за счет развертывания системы 

профилактики пожаров и повышения активности населения; 

- повысить пожарную безопасность жилищного фонда на территории поселения. 

Оценка эффективности осуществляется по годам или этапам в течение всего срока 

реализации муниципальной программы, а при необходимости и после ее реализации. 

 

10. Оценка рисков в ходе реализации Программы 

Основные риски невыполнения целевых показателей реализации Программы: 

- ухудшение социально-экономической ситуации, повлекшее сокращение финансирования 

программных мероприятий из бюджетных источников; 

- возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории муниципального образования «Новопокровское  сельское поселение»; 

- недофинансирование программных мероприятий из местных бюджетов. 

Указанные риски могут привести к значительному снижению эффективности 

реализуемых мер, направленных на решение задачи, определенной Программой. 

Способами ограничения основных рисков являются: 

- регулярное взаимодействие с органами исполнительной власти, своевременная и 

качественная подготовка необходимых заявительных и отчетных документов; 

- регулярная и открытая публикация данных о ходе реализации Программы в качестве 

механизма, стимулирующего исполнителей программных мероприятий выполнять 

принятые на себя обязательства; 

- привлечение внебюджетных ресурсов; 

- усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий совершенствование 

механизма текущего управления реализацией Программы; 

- своевременная корректировка мероприятий Программы 


